vel ob solum peccatum originale potest accidere. Hanc itaque calamitatem tuam ut æquo animo feras, et a tantis querelis abstineas necesse est.

Videtur autem hic alludere ad id quod Moyses in cosmopoeia de architecto rerum omnium Deo post hominis creationem immediate subjungit; illum scilicet cessavisse ab omni opere suo « quod creavit Deus ut faceret, » Gen. II, 3, hoc est ad faciendum, sive ad operandum : volens nimirum (sicut ad illum locum Ambrosius Catharinus animadvertisit) hominem similiter sex diebus, id est toto hujus mortalis vitæ tempore, operari; ut in septimo, id est futuræ vitæ sæculo, possit requiescere, exemplo scilicet Domini sui, qui non nisi post labore et sex dierum opus ad dulcissimam quietem venire voluit. Hebræa lectio manifeste hoc insinuat, quæ sic habet, *אשר ברא אלהים לעשות*, id est, *quod creaverat Deus ad faciendum*; ita ut opus et continuus in agendo labor homini vel ipsam creationis lege incumbat. Cum enim homo ex rebus diversis ac repugnantibus configuratus sit, animo et corpore, id est spiritu et carne, æviterno ac temporali, intelligibili et sensibili, luce prædicto atque tenebroso, ratio et necessitas exigebat et bona homini proponi et mala; *bona* quibus utatur; *mala* quæ vitet et caveat, quamobrem illi data est intelligentia, ut cognita bonorum malorumque natura, et in appetendis bonis et malis declinandis vim suæ rationis exerceat. In quo cum ob continuam spiritus et carnis luctam haud exiguus labor exantlandus sit, jure merito dicitur homo *nasci ad laborem*; quod non de fine, sed de medio ad consequendum finem intelligendum est; adeoque certum existit, ut in felicissimo etiam innocentiae statu de Adamo scriptum sit Gen. II, 15 : « Posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illum, » quod more suo eleganter D. Chrysostomus hom. 14 in Gen. his verbis exponit : « Cum homines, inquit, omnibus deliciis potirentur ibi vitam agentes, tam oblectamentis eorum quæ videbant, quam lætitia eorum quibus fruebantur; ne immodica prosperitate homo insolesceret (omnem enim malitiam docuit otium) propterea præcepit Deus, ut operaretur, et custodiret illum : si enim laboris omnis esset expers, protinus ex multo otio in ignaviam prolapsus esset. Prius autem ait, ut operaretur, deinde addit, ut custodiret illum, significans (ut S. Augustinus lib. VIII De Gen. ad litt. cap. VIII notat) paradisum bene operando custoditumiri, quoniam sic nihil admitteret, propter quod ab eo expelli mereretur.

Post peccatum autem multo magis homo nascitur ad laborem, quia nimirum Deus sententia in peccatorem lata ejecit eum de paradiſo, ut victum sibi labore conquereret, dicens Gen. v, 17 : « Maledicta terra in opere tuo : in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ, et in sudore vultus tui vesceris pane tuo. » Hanc sane mise-

Etiam ante peccatum homo creatus ad operacionem.

Post peccatum homo damna laborum et dolorem.

ram conditionem quotquot sumus Adæ filii hæreditario quasi jure sortimur, ut merito de se quisque dicere possit illud *Zach. XIII*, 5 : « *Homo agricultor ego sum : quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea,* » id est, homo sum natus ad laborandum sequens exemplum Adæ, qui laborando vesceba īr pane suo. Septuaginta pro exemplo vertunt, διότι ἀνθρωπος ἐγένεται με, quia homo genuit me, id est, quia sum filius Adæ, idecirco sortitus sum conditionem ejus qui me genuit. Vere igitur « *homo nascitur ad laborem;* » quidni etiam ad dolorem? omnes enim laboramus, omnes patriter et dolemus : nec est a supremo rege usque ad vilissimum et abjectissimum mancipium qui se valeat ab hoc duplii onere laboris et doloris eximere : « *Vides quoniam tu laborem et dolorem consideras,* » ait David *Psalm. IX*, 14, quia videlicet Dominus in actionibus nostris laborem, et in passionibus dolorem agnoscit : quapropter idem Vates se bis paratum exhibit dicens *Psalm. LVI*, 8 : « *Paratum cor meum Deus, paratum cor meum :* » paratus quippe erat ad laborandum, atque ideo dicebat *Psalm. CXVIII*, 60 : « *Paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua :* » paratus etiam ad dolorem æquo animo ferendum *Psalm. XXXIX*, 18 : « *Nam et ego, inquit, in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper.* » Nemo igitur est qui sine labore ac sine dolore vivat, sed si levissimum virtutis laborem et suavissimum dolorem detrectemus, in alium utique molestissimum atque amarissimum vitiorum incidemus : de impiis enim dictum est *Psalm. LXXII*, 5 : « *In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur;* » sed num ideo sine labore et sine dolore vivunt? nequaquam : Qui non quinimo, quia in labore hominum non sunt, est in labore hominum est in labore dæmonum detinentur, quamobrem subjungitur *ibid. vers. 6* : « *Ideo tenuit eos superbia, operti sunt iniquitate et impietate sua.* » Quisquis igitur levissimum laborem hominum fugit (qui est labor virtutis, quem nemo solus sustinet, sed nobiscum simul Dominus ipse omnipotens portat) et quisquis suavissimum dolorem rejicit, cuius extrema æternæ suavitatis sunt plena, is superbiae et iniquitatis labori ac dolori cervicem submittit, qui et cum talento plumbi et cum gemmis mortis confertur. Satius est ergo in fervore spiritus utiliter laborare, quam in tepiditate mentis majore ac prorsus inutili, imo et noxio labore torqueri.

Bujus vita felicitas in honestis laboribus sita est. Itaque magna pars philosophiae christianæ in eo posita est, ut intelligamus hujus vitae felicitatem honestissimis in laboribus esse collocatam, quos qui mente sapientiaque præcellunt sponte et generose debeat adsciscere. Luculentum hujus rei testimonium et exemplum habemus in apostolo Paulo, qui vitae otium atque desidiam canere pejus et angue duxit fugitque, et in gyro utilium laborum incredibili constantia semper est versatus; cuius propterea glriosum symbo-

lum fertur gladius et corona, quibus illud breve, sed divinum epigramma adjungitur *II Cor. XI*, 23 : « *In laboribus plurimis,* » ut omnes intelligent, summa prope tum animi tum corporis contentione opus esse, quæ gladio significatur, et magno invictoque animo exsorbendos esse labores, si quis corona potiri velit. Hæc enim est illius clara professio, cum de spargendo Christi evangelio docendisque hominibus loquitur *Coloss. I*, 19 : « *In quo et labore certando.* » Sufficere posse videbatur ad indicandum laboriosissimum illius animum tolerantiamque invictam, si dixisset tantum : « *In quo et labore;* » sed addidit *certando* : in Græco est ἀγωνίζομενος, metaphora ducta ab illis qui in agone contendunt, hoc est, labore ut strenuus pugil et olympionices, totis viribus, nervorum omnium contentione, vehementi ubique nisu conatuque depugnans. Mihi certe videtur s. Paulus non minus otium quam improbissimum dæmonem fugisse, et socordis vitae delicias pari cum vicio et crimine loco posuisse.

Cæterum quia sæpe labor hominum imbecillitati durior et gravior videri solet, hoc divina quoque bonitas machinata est, et providit, ut honestissimis e laboribus suavitudo quædam animi sequatur, plena humanissimæ voluptatis, quæ mirifice ad laborandum exuscitet, ut pulchre Pindarus *Nem. 7* canit : Εἰ πόνος ἡν, τὰ τερπνὰ πλέον πεδέρχεται, si labor fuit, delectatio eo major accedit. Verum sanctius elegantiusque Isidorus Pelusiota lib. II *Epist. 136* ait πόνους καὶ θυμοδίας διὰ τῶν ἀκρῶν χορυφῶν συνηθῆναι, labores et jucunditates per summates seu extrema conjungi : nam ad quem, inquit idem sanctus, labores accesserunt, voluptates etiam atque oblectamenta postmodum subsequentur. Videtur id a Platone mutuatus, qui in *Phæd.* dolorem et voluptatem εἴ μιας; καρυφῆς, id est ex eodem vertice, connexa et suis capitibus jugata monet, sic ut unum sine altero nemo queat accipere. Eo, ut opinor, etiam collineabat Cyrillus Alexandrinus, cum in *Michæ.* scribens breviter et rotunde sic ait, τέλος; τῶν πόνων εὐχεῖται καὶ τρυφή, finis laborum gloria et voluptas, nimirum ex conscientia recte factorum et complurium meritorum : laborantibus enim oritur cornucopia meritis, opulenta donisque magnis, quibus in æternum felicissime jucundissimeque fruuntur : sic quippe *Amaltheæ cornu* interpretari solitum aiunt, et ἀμαλθείαν illum significare, qui minime μάλθων, id est dissolutus, sed gnavus, et in agendo industrius foret, uno verbo ἀμαλχτος, durus, strenuus, laboriosus; per cornu vero bovis, quod animal est laboriosissimum, ἐργατὴν, opificem innui; botros autem et fructuum varietatem in eodem esse cornu, ut dives omnium copia significetur. Denique ubi hujusmodi cornu fuerit eo subito induci ἀγχοντα δαιμόνα καὶ ἀγαθὸν τύχην, genium et bonam fortunam, ut est apud Joannem Stobæum serm. 54. E quibus omnibus luculenter patet quanta sit labori merces, et quam vere homo

Labor
conjunc-
tus est
cum vo-
luptate.

Finis la-
borum
gloria et
voluptas.
Cornu-
co-
pia labo-
rantibus
obvenit.
Amal-
theæ cor-
nu quid
signifi-
cat.

nascitur ad laborem. Quod autem additur :

ET AVIS AD VOLATUM. — In Hebræo est

בְּנֵי רַשְׁפָּה יִגְבִּיחוּ הַעֲמָקָה bene resceph iagbihu huph, id est, filiæ

avium se volando elevant; sed non satis constat in-

ter Hebræos quid רַשְׁפָּה resceph significet : pluribus

placet prunas significare, qui locum hunc ita ex-

plicant, filiæ prunarum, id est scintillæ quæ excu-

tiuntur e prunis, se volando elevant. Aliis placet

avem significare, quos hoc loco Vulgatus inter-

pres secutus est, atque etiam Septuaginta, qui sic

vertunt, νεοσσοὶ δὲ γυπὸς τὰ ὑψηλὰ πέτρας, pulli au-

tem vulturis ad sublimia volitant; Symmachus, τὰ

τέκνα τῶν πετεινῶν ὑψοῦσι πτερά, filii volatilium attol-

lunt pellas; Aquila, καὶ οἱ πτηνοὶ, et filii volucris;

Complutensis habet, νεοσσοὶ δὲ ἀετῶν, pulli autem

aquilarum. Vulgatus tamen in Cant. cap. viii, 6

sequitur priorem Hebræorum interpretationem

dum illud cap. viii, 6 רַשְׁפִּיהּ אֹשֶׁר, rispeha rispe

es, ita vertit, lampades ejus lampades ignis; Sep-

tuaginta vero etiam isto loco in secunda persti-

terunt sententia vertentes περίπτερα ἀντῆς περίπτερα

πυρός, alæ ejus alæ ignis. Primam tamen tam ipsi

quam Vulgatus sunt secuti Psalm. LXXXVIII, 48, ubi

legitur : « Tradidit grandini jumenta eorum et

possessionem eorum igni, » hebraice לְרַשְׁפִּים lar-

saphim, id est carbonibus ignitis; Septuaginta πυρὶ,

Vulgatus igni. Aliis denique Hebræis magis pla-

cet diabolum significari, quibus hoc loco assenti-

tur Chaldæus vertens filii dæmonum, quomodo

etiam Vulgatus vocem illam interpretatur Habac.

iii, 5 : Egedictur diabolus (hebraice רַשְׁפָּה resceph)

ante pedes ejus : sic autem vocatur ob nimiam

qua pollet celeritatem; unde etiam in evangelio

Luc. viii, 5 per volucres cœli, qui alienum semen

in terram jactum rapiunt, intelliguntur dæmo-

nes, qui hominibus insidiantur, ut verbum Dei

rapiant de cordibus eorum, ne credentes salvi

fiant. Quod si igitur hoc loco etiam pro are dia-

bolum vertamus (ut ex Vulgati sententia possu-

mus, et quibusdam Hebræis placet) prorsus admirabilis erit similitudo rem declarans inaudita-

rum, quæ validam continent rationem, ad eos, qui

opæ et potentiam nimis avide querunt, vehe-

menter (si saperent) percellendos et compescen-

dos; et tunc vertendum erit, filii dæmonum eleva-

bunt volatum, ut sit sensus istiusmodi, q. d. Homo

quidem natus est ad laborem, impii vero filii dæ-

monum volare nituntur per superbiam et divi-

tiarum cupiditatem, e rapto vivere satagentes.

Notandum hic verba illa, et avis ad volutum

bifariam accipi et explicari posse, primo quidem,

avis vic- quasi per dissimilitudinem inter homines et aves

tum pa- assignando discriminem modi, quo sibi victimum par-

ant : quoniam Matth. vi, 26 aves « non serunt,

neque metunt, neque congregant in horrea; »

sed Deus pascit illas ex alieno agricolarum la-

bore; soloque volatu, qui ipsis simul suavis ac

jucundus accedit, sibi victimum parant. Non sic

homo, cui et semente et messe ac multo labore

opus est, ut cibum sibi congruum paret, ac vitam

sustentet; alioquin in superbiam et elationem

erigeretur, socordem et inertem vitam ageret,

aliena concupisceret ac raperet, non secus atque

avis aut diabolus, quem per avem in Scripturis

designari diximus. Fortassis etiam hoc dictum

fuerit ad hominem ad honestos labores exstima-

landum, eo quod diabolus adinstar vulturis aut

avis ejuspiam rapacis jugiter circumvolitet, quæ-

rens quem devoret : quamobrem adversus ipsum

assidue vigilandum, et orationi jugiter vacan-

dum monet Apostolus I Petr. v, 8, ne nos otiosos

ac desides inveniat, et opprimat ac discerpat in-

cautos. Huic expositioni favet etiam D. Chrysostomi

interpretatio dicentis aves nasci ad volan-

dum, quia volatu sibi consulunt, et laqueorum

vitæque discrimina facile evadunt, juxta illud

Salomonis Prov. i, 17 : « Frustra jacitur rete ante

oculos pennatorum ; » homo autem non tam fa-

cili negotio pericula, quibus circumdatus est,

evadit, sed magno labore se tueri, atque inge-

ntes tentationes sustinere ac fortiter superare de-

bet, ne pereat; ideoque ad laborem esse natum

constat. Secundo etiam hic locus explicari potest

per modum similitudinis, quemadmodum D. Gre-

gorius lib. VI Moral. cap. vii insinuat, ut nimi-

Homo mode-
bet esso
alatus ad
laborem
sicut avis
ad vola-
tum.

rum sicut avis maxima cum voluptate volat, sic

homo etiam alacriter summa devotione atque

animi propensione piis sese studiis et laboribus

dedat, seque totum in Dei sui obsequium impen-

dat : hoc enim Christo Domino gratissimum est,

« qui, ut Apostolus ait Tit. i, 14, dedit semetip-

sum, ut mundaret sibi populum acceptabilem,

sectatorem bonorum operum, » hoc est magna

cum alacritate atque ingenti studio et animo vir-

tutis opera capessentem.

Mystice cum S. Gregorio ad hunc locum in ho-

Homo
terrenus
ad labo-
rem et
spiritua-
lis ad
volatum
nascitur.

mine haeredem primi parentis et inobedientiae ip-

sius imitatem; in avi vero novi hominis Jesu

Christi filium et sectatorem intellige : ille enim

ut filius terreni solum terrenis inhiat, et infima,

quæ corruptioni obnoxia sunt, desiderat; iste

vero ut filius coelestis in cœlum evolat, atque ad

immarcescibilem æternæ gloriæ coronam anhe-

lat. Homo ergo (id est conditione terrenus atque

peccator) ad laborem natus est, quia undique cu-

rarum spinis et molestiarum tribulis circumpun-

gitur, et in ipsis etiam lautis opiparisque convi-

viis pane doloris ac laboris vescitur, ut pœnam

sue inobedientiae sustineat illa Domini sententia

decretam Gen. iii, 19 : « In sudore vultus tui ves-

ceris pane tuo ; » at avis (id est vir justus, cuius

conversatio in cœlis est, et ab omni terrena col-

luvione semota) nascitur ad volatum, quia dum

meritis praesentibus et spe futurorum bonorum

alatus mente in cœlum evolat, molestiis hujus

mundi sese eximit, et in arcem deliciose tran-

quillitatis ascendit. Hic itaque ad volatum natus

est, quia dum se amore a terrenis elongat, et in

terra se peregrinum reputat, si quæ forsitan ad-

versa incident, in illis tanquam in alienis et vix

ad se pertinentibus non laborat. Unde S. Gregorius lib. VI *Moral.* cap. vii : « Sancti, inquit, viri, quia transeuntia non amant, non solum nulla temporalium desideriorum pondera tolerant, sed et si quæ adversa consurgunt, in ipsis suis pressuris et languoribus non laborant : quid enim flagellis durius? et tamen flagellatis Apostolis scriptum est *Actor.* v, 41 : *Ibant apostoli gaudentes a conspectu conciliī, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.* Quid ergo eorum mentibus labor est, quibus et pœna verberum labor non est? *Homo ergo ad laborem nascitur,* quia ille hujus mundi veraciter mala sentit, qui ejus bona inhianter appetit : nam cujus mens ad alta suspenditur, sub ipsa est quidquid exteriorius contra ipsam movetur : » sic ille. Vere igitur magna est vitæ studiosæ et perfectæ juncunditas, qua homo, sive ad cor suum ingrediatur, sive ad exteriora egrediatur, sive lana et pelle spolietur, semper tamen uberrima sanctarum deliciarum pascua inveniet.

Homo
nascitur
ad labo-
rem non
ut finem,
sed ut
medium.

Ex dictis, ut opinor, satis liquido constat hominem nasci ad laborem non quidem ut finem, sed ut medium, quo ad Deum, qui finis noster est, perveniatur : sicut enim mundum non propter se Deus fecit, sed propter hominem, qui eo utitur : ita ipsum hominem propter se, non quasi obsequio ejus indigeat, sed ut esset qui opera ejus intelligeret, qui providentiam disponendi, rationem faciendi, virtutem consummandi et sensu admirari et voce proloqui posset; quorum omnium summa hæc est, ut Deum colat. Quod cum sine studio et assiduo labore præstari non possit, consequens etiam est, ut ad laborem, præsertim mentis et ingenii, natus sit, qui haudquam minor est quam corporis : nam *Eccle.* i, 18 « qui addit scientiam, addit et laborem : » et « sine dolore non vivitur in amore, » ut pius scriptor Thomas de Kempis ait; unde ulterius facile colligitur, quales labores qualiaque opera potissimum a nobis exigantur, scilicet pietatis ac religionis, quæ ut Deo grata sint, non ex tristitia aut necessitate, non cum tædio aut pigritia, sed alacriter, libere, ferventer et diligenter obeunda sunt. Hilares enim, strenuos, veloces et ferventes operatores diligit Deus, qui prompto lætoque animo ipsum quærant, juxta illud *Psalm.* xxxix, 17 : « Exsultent et lætentur super te omnes quærentes te; » et iterum *Psalm.* civ, 4 : « Lætetur cor quærantium Dominum. Quærite Dominum, et confirmamini : quærite faciem ejus semper : » dum ait *confirmamini*, robur exigit et fortitudinem ad pigritiam et pusillanimitatem expellendam; dum vero addit semper, jugem postulat continuationem ad animi evagationem et mentis inconstantiam coercendam omnemque inanem interruptionem excludendam; per faciem denique significat divinam præsentiam, ut nimirum opera nostra in conspectu Dei et ipso intuente faciamus, quod ad devotionem et spiritus fervo-

Qualem
liborem
exigat a
nobis
Deus.

rem excitandum et continuandum plurimum juvat. Bis autem dicit, *quærite Dominum, et quærite faciem ejus*, insinuans Deum per duplicitis, activæ scilicet et contemplativæ) vitæ opera quærendum esse, quandoquidem ad utriusque vitæ labores et opera nati et formati sumus, licet non parem omnes ad utramque habeant capacitatem : nam quidam quasi peculiariter nati videntur ad contemplationem, ad quam, teste D. Gregorio lib. VI *Moral.* cap. xvii, naturalem habent aptitudinem et propensionem; alii vero e contra toti potius ad activæ vitæ labores nati videntur, cum ad contemplationem prorsus sint inepti : quales fere sunt homines rudiores, ut fabri ferrarii, et ejusmodi opifices, quos Ecclesiasticus ad sapientiam ineptos esse profitetur, cum alioquin ad opera mechanica sint aptissimi, et sic a natura formati, atque usu exulti, ut in iis non raro ad stuporem omnium mirifice excellant.

Dens
quaren-
dus per
vitam
activam
et con-
templa-
tivam.

Unusquisque igitur pro virili suo Deum ante omnia quærere debet, idque potissimum per ea opera, ad quæ peculiariter a natura formatus ac natus, aut per Dei gratiam singulariter vocatus ac renatus videtur : gratia etenim mirifice naturam perficit, unde sicut homo naturæ lege nascitur ad laborem, ita per baptismum renascitur ad amplius et perfectius laborandum, secundum propensionem quam unicuique Dei gratia et virtus infusa divinitus impertitur, dum speciali vocatione singulos non raro excitat et ad labores pro Dei gloria suscipiendos, et ad pia opera statui suo convenientia fortiter simul ac suaviter quodammodo impellit. Hanc opinor ob causam comparatur in Evangelio *Matth.* xx, 1 Deus homini patrifamilias, qui uno eodemque die a primo mane usque ad vesperam quinques exivit ad conducendum operarios in vineam suam, et quos invenit otiosos acriter increpuit, quod a natura statuque suo per otium et desidiam degenerarent; haud obscure insinuans nobis omnibus a primo mane rationis elucescentis usque ad mortis vesperam operandum et instanter laborandum esse; siquidem propterea nati et regenerati sumus.

Homona-
tus et re-
natus ad
laboras.

8. QUAMOBREM EGO DEPRECABOR DOMINUM, ET AD DEUM PONAM ELOQUIUM MEUM.—Cum, inquit, in hac vita non ad quietem et gaudia, sed ad laborem et dolorem nati simus, idcirco haudquam impatienter agam, nec obmurmurabo; sed humiliter me geram, et supplex Dominum deprecabor ut mihi opem ferat, et ad Deum confugiam, qui tutissimus est laborum ac malorum omnium portus. Hisce verbis Eliphaz Jobum adhortatur ut ad Deum se convertat, ejusdemque auxilium in suis adversitatibus imploret; quoniam ipse solus tot tantisque malis remedium adferre et omnes omnino calamitates abstergere ac penitus tollere cum voluerit potest, q. d. Si hoc idem mihi quod tibi infortunium evenisset, haudquam certe, ut tu facis, ita me torque-

Vers. 8.
In neces-
sitatis
et ærum-
nis ad
Deum
confu-
gien-
dam.

rem, aut in querelas tam aceras prorumperem, nec diei nativitatis meæ maledicerem; sed supplices ad Deum preces funderem, et ad ipsum converterem eloquium meum: existimabat enim Eliphaz Jobum ira præcipitem de statu mentis dejectum, pro precibus, quas in tantis ærumnis constitutus Deo supplex offerre debuisset, impia et blasphema omnino verba reposuisse; in quo gravissime decipiebatur, quod verborum Jobi sensum ac vim minime intellexisset, ad externam duntaxat speciem eorum superficie tenus attendens, nec altissima quæ iis continebantur mysteria ullo modo penetrans. Unde accidit ut pharisaici quidpiam pateretur, Jobum in animo suo apud semetipsum despiciendo, seque ipsi tacite præferendo, tantum non dicens: Ego sane non probo Jobi mentem parum mitem, quin potius prosperis rebus utens ac bene valens Deum precor, ut bonam mihi mentem conservet, atque ad communes hujus vitæ labores perferendos, nec non ad graviores, si quando ingruerint, calamitates generose ac constanter sustinendas roboret augeatque. Homo quippe sum, humani nihil a me alienum putans, et ex hoc luctuoso Jobi spectaculo manifeste disco ac video nihil fidendum prosperitat: quare mihimetipsi bene consulo, dum calamitatis tempus anteverti, et animum meum ad quemvis eventum constanter excipiendum ac fortiter tolerandum comparo, et auxilium Dei imploro:

Natura nos docet in magnis difficultatibus opem Dei implorare. Prudenter sane in ærumnis et difficultatibus per deprecationem configuit ad Deum, qui in natura ipsa inseruit tacitos veluti igniculos, quibus in duris gravibusque rebus animus attolleretur ad potentissimum cœli Dominum et tutorem universitatis invocandum; quod naturæ testimonium divine urget Tertullianus lib. *De Testim. animæ*, cum ostendit homines, qui de divinitate, deque magna Numinis potentia et augusta ejus maiestate ac providentissima in omnes benevolentia nihil unquam acceperint aut intellexerint, in misericordia tamen afflictisque rebus oculos in cœlum tollere consuevisse, et ebulliente in amicum sonum corde illud dicere: « Deus adjuva, » quasi foret non dubia ipsius animi et naturæ professio, nullum sibi satis esse; pollens autem ac summum aliquod esse Numen et dominantem in orbe Deum, ad quem spectaret communibus vitæ ærumnis et impotenti aliorum violentia oppressum e calamitate eripere ac liberare. Ita Plato in *Theæt.* egregie asseruit homines in belli casibus, morbis, tempestatibus et summis periculis constitutos habere Deos ἀρχοντας καὶ σωτῆρας, *præsides et servatores*: sic enim academicci cum aliis præstantibus in philosophia viris disputabant, pios omnes, qui animum suum a vitiis et libidine avocarent, esse divis charissimos, a quibus non poterant non bonis eximiis ornari et in adversa fortuna defendi: quam ob causam Themistius *Orat. 5*, τὴν τοῦ Θεοῦ εὐνοίαν, id est Dei benevolentiam,

vocat δυσκαταγωνιστότερον φυλακτήριον, *inexpugnabile præsidium*, quod nimirum amicus ille Numinis favor pro lorica et clypeo esse videatur. Quod adhuc clarius et longe sanctius Propheta regius innuit, quando ingenti lætitia delibutus ita canit *Psalm. v. 13*: « Scuto bona voluntatis tue coronasti nos: » bonam ipsam Dei erga nos voluntatem divinitus appellat *scutum*, quo non modo potentissime in acerba fortuna tegimur, verum etiam, quasi omen sit victoriae, vincimus ac triumphamus, et proinde nos illo dicit coronari, non aureo gemmeoque diademe, sed insigni Dei humanitate, quæ fiduciam nostram inaurat, et palmis victricibus decorat; vel nos ait *scuto coronari*, hoc est velut aheneo vallo circumcingi, et undique muniri, ut intelligamus ad illos, qui pia fiducia Deo se committunt, nihil adversi, nisi illo volente, penetrare posse.

Sed quid scutum ad coronam? quid scuti horror ad coronæ pulchritudinem? scutum aheneum est, corona aurea; scutum ad belli pulverem, corona ad victoriae lætitiam comparatur: qui dat *scutum* bellum clamat, sudores et vulnera innuit; qui *coronam* offert, victoriam, pacem, lætitiam prædicat. Hoc quidem in hujus mundi stadium sic se habet, at Deus omnia simul largitur athletis suis, qui cum dat scutum non sinit etiam coronam desiderari; sed quem scuto armat simul corona condecorat, ut nihil desit, quod tibi non veniat in munere divino. Hinc utique apostoli, et religionis christianæ lumina, viri sancti, qui omnes, quasi forent sub Dei lato et flammifero umbone tuti et muniti, pro communi et heroico symbolo hoc sumpsisse videntur: « In Domino confido, » Christi nimirum imitatione, de quo Judæi fatebantur dicentes *Matt. xxvii. 43*: « Confidit in Deo: » sic expresse D. Paulus honorato hoc elegio gloriatur *Rom. xiv. 14*: « Confido in Domino Jesu; » et ante evangelium David *Psalm. x. vers. 1*: « In Domino confido. » Item Machabæi victoriis inclyti, quas non tam ferro quam divinæ fiduciæ armis retulerunt, qui cum agerent apud suos de multitudine et potentia inimicorum in hunc modum loquuntur *II Mach. viii. 18*: « Illi quidem armis confidunt simul et audacia; nos autem in omnipotente Domino, qui potest et venientes adversum nos et universum mundum uno nutu delere, confidimus. » Sic apud Hebræos, quamdiu legis amor Numinisque timor viguit, velut tessera illa communis audiebatur: « In Domino Deo nostro confidimus, » ut Isaias testatur cap. *xxxvi. vers. 7*. Denique plenæ sunt utriusque Testamenti paginæ et omnium litterarum monumenta gloriosis factis divinisque oraculis ac monitis, quæ fiduciam hanc suadeant; pro qua hic Eliphaz aliquot versibus sequentibus præclara quædam ex divinæ gubernationis ratione deponit argumenta.

9. QUI FACIT MAGNA ET INSCRUTABILIA ET MIRABILIA Vers. 9.
ABSQUE NUMERO. — Quoniam super. vers. admio- Dei et

Academi- ei in residen- Dei fidu- ciam pone- bant. servatores: sic enim academicci cum aliis præstantibus in philosophia viris disputabant, pios omnes, qui animum suum a vitiis et libidine avocarent, esse divis charissimos, a quibus non poterant non bonis eximiis ornari et in adversa fortuna defendi: quam ob causam Themistius *Orat. 5*, τὴν τοῦ Θεοῦ εὐνοίαν, id est Dei benevolentiam,

Propria
Dei ro-
luntas
scutum
inexpug-
nabile.

Sancto-
rum
symbo-
lum est
confidere
in Deum

tentia non fiduciam excitare debet. nuerat ut ad Deum se converteret, ejusque clementiam et opem in suis afflictionibus imploraret, ne ex pusillanimitate de sua desperans salute a divino auxilio invocando retardaretur, quod omnes fortunas suas jam amissas et insanabili se morbo insuper affectum cerneret; apertissime hic infinitam Dei potentiam magnificientiamque commemorat, ut doceat nullius res adeo afflitas ac deploratas exsistere, quas non facilime Deus, cum voluerit, possit erigere, atque in integrum restituere; ideoque in solo Deo fiduciam omnem esse collocandam. Ad hanc porro fiduciam duobus præcipue modis erudit nos Deus et quasi manudicit, nimur declaratione invictæ potentiae suæ glorioseque majestatis, cui nihil resistat; et immittendis calamitatibus, e quibus nulla humana vis eripere et tueri possit, ut homines cognita imbecillitate sua, atque insuperabili Dei robore percepto, ad illum velut unicum in rebus profligatis perfugium recurrent, qui scelus possit omnia, et reliqua sine ipso nihil: quamobrem in Scripturis Exod. xv, 3, vocatur *Omnipotens nomen ejus*, quod divine expōnens S. Dionysius lib. De Div. Nom. cap. viii docet duplici modo Deum dici παντοδύναμον και ἀπεδύναμον, id est *omnipotentem et infinitipotentem*;

Omnipotens non men Dei. **Deus est causaliter et eminenter omnipotens.** PRIMO causaliter et eminenter, « quatenus nimur omnem potentiam in semetipso anticipat, et eminenter continet, ut omnis potentia causa, nec non omnia per potentiam inenarrabilem et incircumscrip̄tam producit, ut auctor ipsius esse potentiae tam universalis quam cuiuslibet particularis; » siquidem ab ipso est omnis potentia omnisque virtus, seu vis agendi et operandi, omnis vigor, omnis efficacitas in omnibus rebus creatis, in terra, in mari, in astris, in lapidibus, metallis, plantis, animalibus, ipsisque angelis; in quibus omnibus vis omnis operandi aliquid est tenuis duntaxat participatio potentiae divinæ.

Deus est formaliter omnipotens et infinitipotens. SECUNDO dicitur formaliter « Omnipotens, quatenus scilicet infinitipotens est non solum omnem potentiam producere, sed etiam quod supra omnem quoque ipsam per se potentiam exsistat, et quod desuper possit infinites infinitas alias rerum potentias producere, et quod infinitæ et in infinitum producendæ potentiae non possint supraquam infinitam potentiae illius potentificæ effectionem hebetare. » Deus igitur ipse in se formaliter est potentiae infinitæ, vel potius ipsamet potentia infinita per se subsistens: potest enim omnia quæ mens creata potest concipere; quæ prorsus in omni genere et specie sunt infinita, v. g. infinitos mundos huic nostro mundo similes, et alios huic dissimiles, infinitos angelos, infinitos populos, infinitum aurum, argentum, lapides pretiosos, &c., nec solum potest omnia quæ mens creata potest concipere, idque in quantavis magna multitudine, quantitate ac perfectione, sed etiam quidquid ipse sua infinita sapientia potest extra vel intra se concipere; quæ

infinites plura et magis mirabilia sunt, quam ea quæ possunt concipi a mente creata. Quidquid enim sua mente infinita potest interius concipere seu formare intelligendo, potest exterius producere et formare creando, et hoc modo potentia ipsius sapientiae coequatur: porro hæc omnia potest facere repente, sine mora temporis, et sine ullo labore, summa et infinita facilitate, solo nutu suæ voluntatis, et solo verbo; quare longe facilius illi esset mille mundos novos excitare quam nobis nomen *mundus* pronuntiare; et tamen nobis nihil facilius verbo. Notandum tamen (ut in quæstione prorsus theologica præcise loquamur) quando Deum dicimus posse facere in omni genere infinita, hoc intelligi de infinitis syncategoretice (ut scholastici loquuntur) non categorematice sumptis, id est posse illum tot res cuiusvis generis facere, ut semper possit plures et plures sine fine, adeo ut nullus numerus tam magnus concipi queat, quin tot et plures sine fine possit facere; sic tamen, ut nunquam faciat infinitum actu, juxta probabiliorem S. Thomæ et multorum aliorum sententiam, quia repugnat creatureæ actu esse infinitam, ut passim theologi docent.

Hic igitur infinitipotens Deus hoc loco ab Eliphazo dicitur facere « magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero, » quod fere coincidit cum illa Davidis sententia præ admiratione exclamantis Psalm. cx, 2: « Magna opera Domini! » item cum illa Psalm. cxxxv, 4: « Qui facit mirabilia magna solus, » quibus verbis profitetur Propheta Deum solum et magna facere, et mirabilia operari; quæ licet ejus potentiam et sapientiam potissimum manifestent, attamen ejusdem quoque benignitatem non obscure declarant: quod enim adeo magna et pulchra sint, opificis potentiam ac sapientiam indicant; quod autem propter nos et in usum nostrum facta sint, conditoris eorum benignitatem ac immensam beatitudinem mirifice commendant. Quapropter Vates quidem regius ex magnis Dei operibus nos ad potentissimi benignissimique Numinis confessionem ac laudem ubique excitat; Eliphaz vero eadem hic commemorat, ut proposita divinorum operum magnitudine vel insolentem, ut ipse perperam opinabatur, Jobi animum deprimaret aut saltem erigeret desperantem: quoniam ad utrumque divinæ potentiae consideratio plurimum valet, quæ in magnis, inusitatis ac formidandis operibus (quæ Psalm. lxv, 3, *inscrutabilia, mirabilia et terribilia Dei* nominantur) maxime relucet, quibus omnes, etiam superbissimi gigantes, qui vel cœlum ipsum violare ferro et impia manu stulte moliuntur, et coronati reges, et augusti imperatores, velint nolint, caput suum inclinent, et majorem quamdam manum robustioremque agnoscent necesse est; quod ut Jobo magis inculcat, ad particularia quædam Dei mirabilia descendit dicens:

Quomodo intelligatur Deus posse facere infinita.

Opera Dei magnæ sunt.

In his relucet Dei potentia, sapientia et benignitas.

Vers. 10. 10. QUI DAT PLUVIAM SUPER FACIEM TERRE, ET IRIGAT AQUIS UNIVERSA. — Mirabilem Dei in pluviae imbriumque generatione ac dispensatione potentiam providentiamque commendat, quam eodem sensu David et iisdem pene verbis deprædicat, atque inter magnifica Dei opera recenset, dicens Psalm. CXLVI, 8 : « Qui operit cœlum nubibus, et parat terræ pluviam, » id est, qui facit e terræ vaporibus nubes in sublimi concrescere ac cœlum quodammodo operire, ut deinde solaribus radiis aut aliarum planetarum influentiis præparatæ ac solutæ, terram ipsam, unde humorem collegeant, fœcundis imbribus angeant, gravidentque ad mirificos et multiplices fructus. Quod haud dubium esse omnipotentiis atque divinæ virtutis indicium oracula testantur, dum hanc supremam pluviae potestatem soli Deo propriam et aliis incommunicabilem esse tradunt; ac veluti certum et infallibile veræ divinitatis argumentum assignant, quo tanquam signo distinctivo a falsis Gentium diis distinguatur: sic enim Jeremias ait cap. XIV, 22 : « Numquid sunt in sculptilibus Gentium qui pluant? aut cœli possunt dare imbres? Nonne tu es Dominus Deus noster, quem exspectavimus? tu enim fecisti omnia hæc, » ubi Aquila legit, μὴ ἔστιν ἐν τοῖς παταῖσι τῶν οὐρανῶν ὑετίζων, numquid est in vanitatibus gentium qui pluat? q. d. Vanum esse numen, cui non adsit potestas pluendi: quam Paulus quoque Actor. XIV, 16 esse verum divinatis testimonium profitetur Deum vivum prædicans, « qui non sine testimonio semetipsum reliquit benefaciens de cœlo, dans pluvias et tempora fructifera, implens cibo et lætitia corda nostra. » Per pluviam quippe Deus cunctis mortalibus testatam esse voluit suam omnipotentiam ac providentiam (quæ enim mortalium vis hoc opus admirabile tam frequens tamque utile perficeret?) nec non beneficentiam erga genus humanum prorsus singularem, quæ homines hoc admirabili artificio sustentat; quod, præter usus mortali naturæ necessarios, delicias quoque parit innumerabiles, quibus non solum justi et amici Dei Matth. V, 55, sed etiam injusti (super quos etiam pluit) perfruuntur.

Potestas
pluviae
est solius
Dei.

Et IRIGAT AQUIS UNIVERSA. — Hoc posterius hemistichium a quibusdam interpretibus non tanquam prioris explicatio, et veluti amplior ejusdem rei expositio, ac vocabulis synonymis (prout in Psalmis passim fit) repetitio accipitur; sed de fluminibus explicatur; quorum videlicet exundatione, non secus ac Nili in Ægypto, pluviarum defectus suppleatur Deuter. XI, 10: « Ubi jacto semine in hortorum morem aquæ dueunter irriguæ; » vel sicut in paradyso, olim deliciarum loco Genes. II, 5: « Priusquam pluerat Dominus Deus super terram, fons ascendebat e terra irrigans universam superficiem terræ. » Verum ut bene cum Sanctio nostro Pineda notat, si textum hebræum et græcum consulamus, hoc etiam ad pluvias, de quibus in priori hemistichio agitur, referendum esse intelligemus: in Hebræo enim est *ושׁלח מִים עַל פְּנֵי חֹצֶות vescoleahh maim al pene hutsot*, id est, et irrigat aquis superficies platearum, significans non solum agros et hortos agricolarum et hortulanorum labore ac industria subactos et consitos, sed plateas et loca infrugifera cœlesti pluvia irrigari. Septuaginta vertunt, ἀποτέλεστα ἔδωρ ἐπὶ τὸν ὄχανθον, qui mittit aquam super eam quæ sub cœlo, quod Scholion exponit, ἐπὶ πρόσωπον ἔχωτάτων, super faciem extimorum; quod de fluminibus dici non potest, quæ nec totam quæ sub cœlo est terram operiunt unquam, neque universam ejus superficiem irrigant, quemadmodum a pluvia quotidie fieri videmus, quæ ipsamet etiam montium cacumina et quælibet loca hominibus inaccessa pervadit, juxta illud Job XXXVIII, 25: « Quis dedit vehementissimo imbri cursum, ut plueret super terram absque homine in deserto, ubi nullus mortalium commoratur? » de quo suo loco.

Cæterum cum pluviis nonnunquam Deus, ut *Pluvia etiam di-*
vini supplici instru-
mentum.

justitiæ instrumentis, ad vindictam et supplicium de improbis sumendum et orbem sceleribus inquinatum diluvio delendum usus fuerit, huc ego potissimum alludi censeo; quandoquidem, ut ex præcedentibus et sequentibus patet, tota hæc Eliphazi oratio ad Jobum perstringendum, et occulti alicujus criminis, ob quod in tantas calamitates inciderit, arguendum et convincendum ordinetur, ut tandem aliquando culpam suam agnoscaens, et cum Deo in gratiam rediens, delicti sui veniam ac supplicii remissionem obtinere mereatur: suadet enim Jobo ut ad Deum se convertat, quemadmodum vers. 8 dictum est, eumque deprecetur, « qui dat pluviam super faciem terræ, et irrigat aquis universa, » id est, qui imperat nubibus, ut se cogant et addensent onerantque imbre, tum patefactis subito cataractis fluvios immittant in orbem terrarum, quibus, si voluerit, eluvione perdet omne genus humanum: quod enim semel Deus fecit id cum libuerit facere potest. Eant nunc de stirpe Enacim famosi illi a sæculo et robusti bellatores; eant purpurei principes, qui ut dii colli voluerunt, quibus nihil dominetur; videant sub aquis in denso illo luto et ranarum vermiumque regno, an in fortitudine brachii sui, aut divitiarum copia, aut multitudine armatorum fiduciam ponere possint, et adversus Deum magnifice triumphantem et dominantem consistere. Merito hic cum regio Vate liceat exclamare Psalm. LXXXVIII, 7: « Quis in nubibus æquabitur Domino! » illi, inquam, qui roris pluviaeque dominus est, « qui levat nubes ab extremo terræ, » ut ait Jeremias cap. LI, 16, de quo eleganter quoque Job in physiologiæ arcanis theologus cap. XXXVIII, 28: « quis, inquit, pluviae pater, vel quis genuit stillas roris? » Sed de his suo loco, cap. XXVI, 8 et cap. XXVIII, 36 et cap. XXXVIII, 28, ubi etiam mysticas et morales pluviae acceptiones explicabimus.

Vera. 14. — 11. QUI PONIT HUMILES IN SUBLIME, ET MOERENTES ERIGIT SOSPITATE, — id est, eos qui sub pedibus omnium esse videbantur attollit quasi in aureum currum misericordiae triumphantis, et per oculos non dicam hominum verum et angelorum circumducit; ut miserations Numinis infinitas ipsi agnoscant: non solum enim improbos puniendo atque superbos deprimendo potentiam suam ostendit Deus; sed vel maxime illam humiles exaltando, et mōrentes consolando et sospitando manifestat, summæ enim potestatis argumentum est posse excitare jacentes, et ruentes sustinere; hi ne cadant, illi ne in sordibus ac pulvere tabescant. Plurima sane sunt in Scripturis monumenta et exempla, quibus aperte ostenditur Deus exaltandis humilibus quasi totus incumbere, nec ulla re magis quam humilium exaltatione gloriari, adeo ut illud præ cæteris eximium et veluti proprium quodammodo Dei munus esse videatur; quod experientia compertum habens et admirabunda mente considerans David jure merito exclamat *Psalm. cxii*, 5: « Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat et humilia respicit in cœlo et in terra! » ubi inter alias admirabiles divinae potentiae ac providentiae rationes hanc potissimum admiratur et extollit; quod nimirum excelsus cum sit Dominus humilia respiciat, nam magni plerumque magnos diligunt, et supremi sæculi principes alios sui similes, nempe nobilissimos et illustrissimos, amore suo dignos ducunt. Non ita Deus noster « qui in altis habitat; » et cum natura sua immensus et excelsus sit, « humilia respicit in cœlo et in terra. » Ad quem locum pulchre Prosper: « In altis, inquit, Dominus habitat, id est in sanctis et spiritualibus atque cœlestibus; et humilia respicit, id est ipsos sanctos nunquam in se, sed semper in Domino gloriantes: delectatur enim altitudine humilium et humilitate celsorum in cœlo et in terra: hoc est, quorum conversatio in cœlis est, licet mortali sint carne circumdati. »

Humili-
bus solus
Dei honor
curæ est.

Deus
cum sit
altus hu-
milia res-
picit.

Respectus itaque humilium, quo a Domino respiciuntur ut cœli sui, ut ipsa humilitate sublimes, respectus est benignitatis et amoris: respicit enim eos ut ipsius honoris avidos, atque humilitate decoros; et ad eos diligendos trahitur, quia cum eos justos et sui similes fecerit, eximio quodam ipsos amore dignatur. Humilibus nempe nihil aliud curæ est nisi honor Dei: nam illum honore afficiunt, dum eidem omne bonum tribuentes, seipsos conatusque suos apertissima compulsi veritate contemnunt; illos autem qui Deum honorant ipse gratissimos habet, eisque abundantissimam gratiam imperlit. Qua ratione nos Ecclesiasticus cap. iii, 20 ad humilitatem horratur dicens: « Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam: quoniam magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur. » Nihil sane pretiosius, nihil desiderabilius, quam apud Deum invenire gratiam, et

eius amorem ac benevolentiam promerer; si hanc igitur tibi conciliare cupis, quanto major fueris, tanto magis te abjice, tanto modestius de te cogita, tanto verius aliis te submitte, ut hunc thesaurum gratiæ Dei possidere merearis. Neque vero gratiam duntaxat, sed et gloriam, eamque eximiam, humilitas promeretur apud Deum, qui, ut in Annæ cantico est *I Reg. II*, 8, « suscitat de pulvere egenum, et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat; » quo spectat etiam illud Davidis *Psalm. cxii*, 7: « Suscitans a terra inopem, et de stercore erigens pauperem, ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui, » quod ab Anna videtur mutuatus Prophetæ regius, minime erubescens a femina, insigni humilitatis exemplo, discere, illiusque doctrina suam illustrare. Quem locum Theodoreus cum altero componens, utrumque deinde explicat de vicissitudine temporalis miseriæ ad temporalem felicitatem; quamvis illam aliam vicissitudinem spiritalis miseriæ ad spiritalem felicitatem non excludat: « Cernimus, inquit, hæc ipsa a Deo universitatis continuo fieri: sic B. Davidem, cum pastor esset, regem fecit; et Josephum, cum in servitutem incidisset, in regali constituit solio: sic Moysen, cum opilio esset, populi gubernatorem declaravit, Pharaonisque deum elegit: sic gentes impietatis paupertati servientes, et in peccati stercore sedentes, bonis, quæ Israeli concessa fuerant, dignatus est: sic humanam naturam, cum in ipsum mortis profundum incidisset, assumpsit, et sursum erexit, et collocavit super omnem principatum et dominationem et omne nomen, quod nominatur non modo in sæculo hoc, sed etiam in futuro. » Atque hoc est quod B. Virgo Deipara in cantico suo cecinit *Luc. I*, 52: « Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles, » quæ cum sint obvia notissimaque, et passim decantata, et a pluribus scriptoribus atque interpretibus illustrata, non opus habent majori explicatione.

ET MOERENTES ERIGIT SOSPITATE, — id est homines luctu et mōrore confectos, de quorum salute omnes diffidunt, subito recreat, reficit, et cunctis doloribus liberat: sic liberavit Henoch et Eliam de communi morte, Noe de diluvio, Abraham de Ur Chaldæorum, Isaac de hostia et de manu patris sui Abrahæ, Lot de Sodomis et de flamma ignis, Moysen de manu Pharaonis regis Ægyptiorum, Danielem de lacu leonum, tres pueros de camino ignis ardantis et de manu regis iniqui, Susannam de falso crimine, Davidem de manu regis Saul et de manu Goliæ. Quam divinae tutelæ providentiam sane maximam in se luculent expertus David etiam alios secum ad laudes Deo decantandas invitat dicens *Psalm. xxxiii*, 4: « Magnificate Dominum mecum, et exaltemus nomen ejus in idipsum, » et post pauca de se dicit: « Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum, et de omnibus tribulationibus

tas mere-
tur glo-
riam
exalta-
tionem.

Deus
mōren-
tes erigit
et sola-
tur.

Deus est *velut oceanus consolationis* ejus liberavit eum : » eodem modo passim alibi Deum ut refugium, ut salutem, ut protectorem et adjutorem, ut patrem pauperum, ut morentium consolatorem deprædicat : nam ea est in destitutos et calamitatibus obnoxios illius benignitas, et singularis benevolentia, ut velut gloriose et honorifico titulo excellentis gloriae ab Apostolo vocetur *Il Corin. I, 3*, « Deus totius consolationis ; » hoc est abundantissima quædam *velut apotheca*, unde omne genus consolationis promittur ; et *Rom. xv, 5*, « Deus patientiae et solatii, » quod, ut recte ibi notat Cornelius a Lapide noster, sit totus consolatio et oceanus consolationis, unde non tenues rivuli, sed ingentia flumina suavitudinis infinitæ ad afflictos mœrentesque dimanent.

Vers. 12. **12. QUI DISSIPAT COGITATIONES MALIGNORUM, NE POSSINT IMPLERE MANUS EORUM QUOD COOPERANT.** — **Deus dis-** Nihil profecto Numinis potentiam providentiam-
sipat co- que hominibus adeo admirabilem commendabi-
gitatio- lemque reddit, quam si ejus suavi dispositione,
nes et præter omnem exspectationem, malignorum et
conatus iniquorum hominum, quibus nemo resistere valebat, conatus et machinationes eludi ac dissipa-
implo- ri videant : quam ob causam regius Propheta Deum laudare non cessat *Psalm. xxxii, 10* : « Quia Dominus dissipat consilia gentium, reprobat cogitationes populorum, et reprobat consilia principum : » ita *Genes. xi, 5* Babyloniorum impia in turris ac civitatis ædificatione consilia dissipa-
vit, et simul ipsos ædificatores per universum terræ orbem dispersit. Sic cum Salmanasar rex Assyriorum in Hierosolymæ eversionem conjurasset, et obsessi extrellum exterminium pavidi exspectarent, ecce inopinato Deus (ut regum narrat historia *IV Reg. xviii*) vocat nomine suo unum e beatis spiritibus, qui cœlestis sunt curiae principes numero prope infiniti, imperatori illi summo obedientissimi ; jubet ut claras et numerosas Assyriorum legiones, quæ populum Dei magno terrore complebant, vi et impressione deleat. Dic-
tum, factum ; fortissimum exercitum centum et octoginta quinque millium rhomphæa sua mirabili uno impetu laceravit, occidit. Hæc mirificam illius potentiam ostendunt, a qua pendet natura omnis et creatarum rerum varietas, proindeque denuntiant absque illo hominum vim, robur, consilium et quamlibet exaggeratam potentiam esse inanem, ad eumque, ut commune mundi præsidium recurrentum : nam ut a cœlo doctus divine pronuntiavit *Sap. ix, 14*, « cogitationes mortaliū timidæ et incertæ providentiae nostræ : » cogitationes, vel, ut Septuaginta vertunt, λογισμοὶ, ratiocinationes, animi commentationes, consilia, machinationes mentis, ad intelligendum aut efficiendum intentæ ; *mortalium* inquam, et brevis ævi hominum cogitationes sunt *timidæ* (græce δειλαὶ, miserandaէ, laceræ) in tenebris gradiuntur, et titubant, ac pleniori lumine destitutæ falluntur. Hinc eleganter et vere dixit Aristoteles mentis oculos in pvestigatione veritatis, maxime rerum

sublimium et arcanarum, vespertilionum lumenib[us] videri similes, quæ ad diei lumen caligant : hoc ipsum est quod addit Sapiens, *providentias nostras esse incertas*, sive, ut in Greco est, ἐπισφαλεῖς, fallaces, errori obnoxias, dubias ; quamobrem sœpe a destinato scopo aberrant, successu carent, et in media ipsa contentione franguntur.

Quem latet omnium hominum memoria, et singularis non tantum ætatibus, sed etiam annis ac pene diebus fuisse repertos quosdam seculo Polyphemus non absimiles, qui cum grandi oculo prudentiae ornati esse viderentur, miserrime tamen excæcati sint et infatuati ? Exemplum hujus rei clarum habemus *II Reg. xvi* in Achitophelē cujus os cum esset in hebræo populo ut delphici Apollinis cortina, vel antrum Sibyllæ verafricis, vecordi mente consilioque detestando inter patrem filiumque bellum incendit patriæ luctuosum ; unde ipse merito suo pestem et perniciem et dedecus nominis sui reportavit : nam cum videret Absalom juvenem animosum et ambiosissimi animi, qui gloriae impotenti cupiditate raperetur, jam regni diadema cepisse, et anhe-
lare ad imperii magni possessionem, auctor illi fuit, ut per nefas communi luce patefactum ad concubinas patris sui ingredieretur, ut per scelus immanemque audaciam sibi viam aditumque ad bonam mentem intercluderet, cum gnaviter semel ruere cœpisset. Quid deinde est consecutum ? cum pergeret in malitiosum pectus advocare ve-
luti senatum, et vires omnes adhibere mentis atque ingenii ad ea molienda quæ Davidi cladem et interitum adferrent, dissipavit Deus hominis consilium judicio suo prudentis, et belle, ut illi quidem videbatur, structas animi cogitationes providentiasque illusit. Itaque homo infelix os et guttur, per quæ verba in hominum aures instillaverat, laqueo stringenda et exanimanda putavit. Hic sane docere potest, atque ex alta illa trabe, in qua peperdit, ad memoriam posteritatis monere, fallaces esse hominum providentias, et Deum dissipare cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod cooperant. Id ipsum adhuc magis illustrans et inculcans subdit :

13. QUI APPREHENDIT SAPIENTES IN ASTUTIA EORUM, Vers. 13.
ET CONSIGLIUM PRAVORUM DISSIPAT. — Hunc locum Paulus quoque Apostolus citat dicens *I Cor. III, 19* : « Comprehendam sapientes in astutia eorum : » mira quidem in cogitationibus malignorum dissipandis relucet Dei providentia ; sed longe tunc mirabilior appareat, quando astutissima ipsorum consilia per illa ipsa, quibus vel maxime stabilienda firmandaque videbantur, evertit ; et in auctorum capita perniciemque re-
torquet, uti pulchre ad hunc locum D. Gregorius lib. VI *Moral. cap. xii* de his perversorum consiliorum architectis agens ostendit : « Inde, inquit, voluntatem Dei peragunt, unde hanc immutare contendunt : omnipotentis Dei consilio dum resistere nituntur obsequuntur ; Dei consiliis huma-

Achitophelis consilium malignum Deus dissipavit.

Homi- *num cogita-*
tio-
nes timi-
dæ et
fallaces. ejus liberavit eum : » eodem modo passim alibi Deum ut refugium, ut salutem, ut protectorem et adjutorem, ut patrem pauperum, ut morentium consolatorem deprædicat : nam ea est in destitutos et calamitatibus obnoxios illius benignitas, et singularis benevolentia, ut velut gloriose et honorifico titulo excellentis gloriae ab Apostolo vocetur *Il Corin. I, 3*, « Deus totius consolationis ; » hoc est abundantissima quædam *velut apotheca*, unde omne genus consolationis promittur ; et *Rom. xv, 5*, « Deus patientiae et solatii, » quod, ut recte ibi notat Cornelius a Lapide noster, sit totus consolatio et oceanus consolationis, unde non tenues rivuli, sed ingentia flumina suavitudinis infinitæ ad afflictos mœrentesque dimanent.

**Exem-
plum
provi-
dentiae
Dei in
Josepho.** na facta etiam tunc congrue serviunt cum resis-
tunt. » Hoc ipsum deinde plurimis Scripturæ tes-
timoniis confirmat, et inter cætera illustri exemplo
Josephi Gen. xxxvii, 28, quem fratres vendide-
runt, ne adorarent; sed Deo suaviter ac fortiter
sic omnia dirigente Gen. xliv, 6, quia vendide-
runt adorarunt; unde D. Chrysostomus hom. 61
in Genes. divinam hanc providentiam in his fra-
trum consiliis ab illorum ad suum scopum de-
torquendis, vel potius suavissime dirigendis, os-
tendens: « Consultant, inquit, et attentant, et
suam declarant malitiam: at sapiens et omnipo-
tens Deus insidiatores ministrare etiam invitox
facit dispensationi futurorum; » et D. Gregorius
paulo ante citatus: « Divino, inquit, judicio quod
declinare coacti sunt retinendo servaverunt; »
et paulo post: « Sic divinum consilium dum de-
vitatur impletur; sic humana sapientia dum re-
luctatur comprehenditur. Timuerunt ne Joseph
super eos excresceret; sed hoc quod divinitus
dispositum fuerat cavendo factum est ut eveni-
ret; unde humana sapientia voluntati Dei per
intentionem resistit, inde ejus impletioni mili-
tavit. »

**Provi-
dentia
Dei in
Moysē
eraltan-
do et
Pharaone
de. endo.**

Sic etiam Pharao Moysem dum perdere voluit illustriorem reddidit, nam, ut bene S. Chrysostomus hom. 54 in *Acta*: « Jussit, inquit, Pharao in flumen projici pueros. Nisi projecti fuissent pueri, non fuisset servatus Moyses, non in aula educatus fuisset: quando servabatur non erat in honore: quando expositus fuit tunc factus est in honore: » itaque cruentum Pharaonis de perdendo Moyse consilium non modo incolumem servavit Moysem, sed insuper ad summam provocxit dignitatem, et in auctoris tandem sui tantique sceleris architecti ruinam et interitum conversum fuit; dum is qui Moysem adhuc puerum in flumen projici et submergi jusserset, ab eodem a se servato et educato una cum exercitu in Mari Rubro submersus periit. Vere dixit Sapiens *Prov. xxii*, 30: « Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum: qui apprehendit sapientes in astutia eorum, et consilium pravorum dissipat. » Multus est Propheta regius in hac singulari Numinis providentia hominibus inculcanda et variis psalmorum modulis decantanda, praesertim *Psalm. viii*, 15, quem cecinit Domino pro verbis Chusi filii Jemini, qui Achitophelis consilium dissipavit, et in auctoris caput convertit, de quo sic loquitur: « Ecce parturiit iniquitiam, concepit dolorem, et peperit iniquitatem. Lacum aperuit, et effodit eum: et incidit in foveam quam fecit. Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet; » ubi S. Basilius recte notat hanc esse insidiis non additam poenam, sed insitam naturam, ut in ipsis insidiatores retia convertantur. Idem Psalmographus *Psal. ix*, 16, quem pro occultis filii, scilicet Absalom occisi, inscribit: « Infixæ, inquit, sunt gentes in interitu quem fecerunt, » ubi

D. Chrysostomus ait : « Improbo homine nihil imbecillius, propriis armis capitur : quemadmodum ferrum a rubigine, et lana a tinea, ita etiam improbus a vitio ; » et statim eodem loco subdit Vates : « In laqueo isto quem absconderunt comprehensus est pes eorum. » Sic etiam principes sacerdotum optimam se inivisse rationem existimarunt, ne gens eorum et regnum a Romanis labefactaretur, si Christum servatorem interficerent; at ejus cæde effectum fuit ut eorum respublica præcipitaretur, et tandem convulsa periret. Id etiam frequenter usuevenire videmus, ut res aliqua magnum adferat incommodum iis, qui ex illa commodum ingens se capturos sperabant, aut perniciem aliis parabant. Quod malignos ac perversos homines jure merito vehementer terrere debcret, atque iniquos eorum conatus reprimere, ut tandem bonis viris infesti esse desinerent.

14. PER DIEM INCURRENT TENEBRAS, ET QUASI IN Vers. 14.
NOCTE SIC PALPABUNT IN MERIDIE. — Versus hic paraphrasis quædam elegans est cæcitatibus illius, quam peccatores, quantumvis astutia et dexteritate valentes, incurront : scelestis quippe hominibus sol occidit sereno die, cum ipsi in altam rerum gerendarum ignorationem velut in tenebris abyssem incidunt : hinc efficitur, ut tanquam cæci perrectis vice oculorum manibus obvia quæque tentare dicantur : etenim plerumque adeo stupide exerrant in negotiis quoque non admodum implexis, ut omnino pateat animos impios justo Dei judicio excæcari, ut videntes non videant, et in medios hostes suos incauti incident : quod Syris militibus ab Eliseo propheta in medium Samariam inductis contigisse sacra prodit historia IV Reg. vi, 19 : ita peccatoribus futurum esse vaticinatus est David dicens *Psalm. xxxiv*, 6 : « Fiat via illorum tenebræ et lubricum. » Quod eodem sensu et iisdem pene verbis expressit Jeremias cap. xxvi, 12 : « Via eorum erit quasi lubricum in tenebris : impellentur enim, et corruent in ea, » significans vias peccatorum tenebrosas simul et lubricas exsistere, ne qua fugiendum sit videant, neque firmiter consistere aut gressum figere valeant, sed insuper impellantur et corruant. Id ipsum quoque adumbratum fuit, *Exod. x*, 21, in triduanis illis Ægypti tenebris, quæ (quod omnino prodigiosum erat) Israelitis in eadem regione gratissima luce fruentibus, solidis Ægyptiis, Dei inimicis, tam densæ, ut palpari possent, offundebantur, ipsosque adeo excæabant, ut nec frater fratrem, nec amicus amicum agnosceret. Fieri certe necesse est, ut in densissimas mentis tenebras incident ii, qui legem Dei et doctrinam ejus negligunt, quæ una certum hominibus lumen adfert ad res quaslibet prudenter et inculpate gerendas, juxta illud Davidis *Psalm. cxviii*, 105 : « Lucerna pedibus meis verbum tuum, » quam lucem quod non cernant neque sentiant iniqui, sèpenumero in Scriptura cæci et Peccatores cæci sunt, et in tenebris ambulant.

Peccatum tenebris menti effundit. non *videntes* appellantur : quis enim nescit per peccatum menti tenebras offundi, et ea ratione totam animam fieri ludibrium inimicorum, atque in fraudem induci ? Ac in primis omni vitio animi lumen imminui tum vitiosorum quotidianae experientia, tum Philosophi ratum illud axioma declarat : « Omnis peccans errans. » Tenebris certe involutus est atque cæcus quisquis in malum se facinus induit, et in fauces inferorum ac dæmonis servitutem præcipitat : est nimirum infandi illius hostis consuetudo ante omnia mentis oculos fraude malitiaque sua obnubere, subducere cognitionem cœlestium, ut in vitæ cursu laxis habenis quasi nigra in nocte Andabatarum more modo ferantur.

In illa sceleris umbra piscatur ille orci prædo, et reti suo mortales involvit : interpositu lethiferi peccati solis semper luctuosam eclipsin et defectionem creat, unde plurimæ et gravissimæ calamitates oriuntur. In Jure π. De Servit. urb. lib. XV et

XVI, prohibitur « ne luminibus officiatur, et ne prospectus offendatur : est enim illud defugiendæ et molestæ servitutis genus cum multis et magnis incommodis conjunctum, ubi gravissimi et doctissimi jurisconsulti aiunt *lumen id esse*, ut ccelum videatur ; *prospectum ad inferiora loca pertinere*. Utrumque facit ille humani divinique juris pernicies : nam per peccatum et conspectum cœli nobis eripit, et humanas quoque rationes et inferiores obtenebrat. Est quidem omnibus hoc vitiosis hominibus commune, ut, sicut dixi, tenebras animi incurvant; unde S. Dionysius Areopagita Eccles. Hier. cap. II, perite vocat ἀλαρπην οὐκισμον, obscurum et illume vitium; id tamen invidis est quasi proprium et peculiare, ut etiam « per diem incurvant tenebras; et quasi in nocte sic palpant in meridie : » nam reliqua quotquot sunt vitia tenebras quidem incurvunt, sed in nocte ; quod non adeo mirum est ; at invidia tenebras etiam incurrit per diem, et cæcutit ac palpant in meridie, quia dum de aliorum bonis tristatur, illa ipsa lux quæ aliis affulget invidiæ tenebras offundit : quod sane gravissimum misericordiae genus est, quemadmodum ad hunc locum

D. Gregorius lib. VI Moral. cap. XVI pulchre docet his verbis : « Quia mens eorum dum de aliorum melioratione affligitur, de radio lucis obscuratur : quia sœpe in proximis dum bona aperta considerant, si qua mala lateant investigant; et sollicitis inquisitionibus laborant, si quid forte quod accusare possint inveniant : » reliquorum nempe vitiorum genera multa quidem mala et difficultates secum adferunt; at invidia de ipsa felicitate laborem trahit. Proprium hoc est invidorum ingenium, ut dum proximi miseriis urguntur, ipsi sibi felices videantur; dum vero proximis felicitas aliqua vel sors lætior affulgere cœperit, ipsi quidem cæci efficiantur, et aliena claritas ipsis tenebras offundat.